ditum collati, ab illo petat, ut per litterulas responso-
rias declareret, quantum pro debito solvere ipsi in ani-
mo sit, ubi debitor, cupidine transactionis optimæ du-
ctus facilime ad petita respondebit & in scriptis debi-
tum confitebitur, quæ confessio deinde aut manu de-
bitoris aut seribentis tertii, ut testis, probari poterit,
atque ut eo clarior confessio talis appareat, juvabit,
litteras interrogatorias in praesentia Notariorum ac testium
conscribi ac signari, quas illi magistro Postularum ad
transmittendum itadant, & litteras responforias ab eo-
dem recipient, has autem interroganti reddant, ut illis
praesentibus aperiantur & prælegantur, ac defuper so-
loenne Instrumentum conficiatur. (y) ut creditot ter-
tium quandam subornet, qui sub specie transactionis
confessionem eruere & de confessione facta testimo-
nium dicere valebit.

7. Non raro etiam sit, ut per tractationem ami-
cabilis compositionis fundamenta causæ ab adversario
sive judicialiter sive extrajudicialiter explorentur.

8. Nec advocatus, malitiosum & mendacem ha-
bens clientem, male sibi consulteret, si hunc, factum cum
circumstantiis iteratis vicibus, diversis tamen temporis-
bus, proponere jubeat, propositaque, absente tamen
cliente, calamo excipiat. Quo facto ex contradictioni-
bus facilime mendacia clientis & injustitiam causæ col-
liget, & sic a patrocinio tam periculo quam damno-
talis causa injustæ in tempore desistet.

S. IV.

CIRCA PROCESVM CIVILEM IPSVM.

i. Timens, (a) se condemnandum fore ex instru- Libellus
men.

mento guarentigato , actionem , ex eodem fundamen-
to agendi resultantem , non sine lucro temporis move-
bit ad hoc , ut adversarius reconventionis tempus ex-
pectare tenet . (2) Denominationem actionis ab
actore petere , quo post denominationem subsecutam
fundamentum agendi reddatur dubium , & saltim ex-
pensæ litis compensentur .

Probatio.

2. Notabilem (a) probationis artificialis casum
supra laudatus Brederodius in *Cantel. Contract.* pag. 1.
refert . Fuit , inquit , quidam nobilis dives , pauperis fun-
dum , quem hic alienare recusabat , habere desiderans ,
qui excogitata fraude ad hoc , ut haberet obæratum
sibi pauperem , rogavit hunc , ut reponeret in domo sua
quædam dolia olei , pauper , desiderii illius morem ge-
rens , assumpsit plura dolia , quorum partem ad summum
& partem ad medium usque licet dives adimplevisset ,
cooperta & firmata , quasi omnia essent plena . Post
aliquid tempus dives accessit ad videndum dolia , his
autem discooperitis clamavit contra pauperem , dicens ,
quod invenerit dolia pro majori parte semivacua , &
affirmavit , sibi subtractum oleum ; Constitutus itaque
in judicio petiit emendam a paupere , cui , subtractio-
nem olei constantissime neganti , advocatus per strate-
gema succurrebat , petendo a judice , ut dolia omnia
evacuarentur , quoniam quantitas fecis indicatura foret
quantitatem olei , & sic in semiplenis doliis non tan-
tum fecis reperiretur , quantum in plenis . Evacuatis sic
doliis evidenter apparuit , in semiplenis doliis tantum
pro medietate fecem fuisse , ac in doliis doliis , itaque
pauper fuit absolutus . (β) Referri huc meretur ex sacris
Historia Susannæ & strategema a juvene Daniele in falsa-
riis

ratim examinandis duobus innocentissima hujus fo-
 minæ accusatoribus adhibitum, cuius ope illam ad sub-
 eundum supplicium mortis raptam liberavit, ut plu-
 ribus habet cit. Histor. Susan. & Dan. (y) In termino
 probatorio si probationem suscipiens originalia docu-
 mentorum non producat, deserta quoad hæc probatio
 fit; quam desertionem advocatus quidam aliquando
 ope hujus strategematis evitabat, dum circa horam ter-
 tiam post meridiem primum in Termino comparebat
 ad faciendas positiones se accingens; adversarius que-
 relas emittebat de sero accessu, propter quem usque
 ad vesperam sibi cum sua positione cunctandum fuisse.
 Huic advocatus iste offerebat, se contentum fore, si
 crastina die positionem suam absolveret. In quod
 cum hic latus consentiret, domumque se reciperet, ad-
 vocato isti spatium originalia a cliente, domicilium
 aliquot millaria a loco litispendientiæ distans habente,
 petendi eaque ad acta reponendi concedebat, quæ al-
 tera die Patronus adversæ partis ad Acta reposita repe-
 riebat. Vidi etiam alium advocationem, qui initium positio-
 nis faciens ficta originalia documentorum in medium
 proferebat, illa pro veris se productorum simulans, in-
 terim nuncius quidam jussu ipsius clandestino accede-
 bat, dicens, legitimum impedimentum domi contigif-
 fe, quo circa advocationis parti adversæ compromisum
 obtulit, ut secunda vel tertia die positionem coepit
 absolviri pateretur, quod & hic propter mutuas gratifi-
 cationes non insolitas concessit & sic tempus origina-
 lia adferendi dedit. Solent & advocationes probationem
 informationalem anticipando & in primordio litis,

E

ubi

ubi facti species testibus in recenti adhuc memoria hæret, suscipere, & in articulo probatorio testes super hac depositione per Judicem interrogare, ac Rotulum informationalem loco documenti cum privatione interrogatoriorum adversæ parti competetum producere. Plerumque advocati strategema intentantes ultimum ferme momentum termini expectant, ut adversario his sat bene occurrendi & errata emendandi tempus præripiatur.

*Remedia
suspensiva
& devolu-
tiva.*

3. In passu leuterationis atque appellationis leuteratum sive appellatum, ad Acta priora submittentem, a prænumeratione & solutione expensarum judicium pro rata immunem esse, nisi vel in scriptis vel viva voce in Termino beym rechtl. Einbringen oder Verfahren aliquo modo sive formalia sive materialia remedii interpositi impugnet, recepta in praxi Doctorum est sententia. (a) Utigitur leuteratus sive appellatus gravamina ab adversario proposita refutare & nihilo secius a solutione expensarum immunitus esse possit, utilissimo hoc strategemate poterit uti, ut ante interpositionem dicti remedii sive ex Actis prioribus præsumtive colligat, sive per tertium ad leuterantem vel appellantem missum explore, quorsum gravamina ejus tendant, postea in scripto quodam refutatorio eventualiter, si forte adversarius tale remedium interponere ausus fuerit, rejectionem remedii interpositi a judice petat, denegata autem rejectione, si gravamina adversarii nullius sint momenti, iterum in scriptis, simpliciter tamen

tamen & absque ulla formalium aut materialium dicti remedii mentione aut refutatione, addita de expensis protestatione, ad acta priora submittat, quo facto & judicem de irrelevantia gravaminum informabit, & ab expensarum solutione ceu is, qui neque formalia neque merita remedii interpositi impugnabit, liber erit. (β) Cum insuper haud raro judex a quo, si vel ipse sententiam latam conceperit, vel in partes adversarii sit favorabilior, appellationis interpositionem pro injuria quadam reputet, & ideo ut plurimum apostolos refutatorios ad judicem ad quem mittat, quibus saepissime hunc ad rejectionem remedii provocatorii commovere studet, imo aliquando commovet, iniquitati judicis in concipiendis hujusmodi apostolis hoc strategemate optime occurritur, si sub prætensa festinatione quadam gravamina leuioris momenti, apud judicem a quo in medium adferantur, reliqua vero majoris momenti apud judicem ad quem exponantur, & ab hoc petatur, ut in casum emissorum apostolorum refutatoriorum hos appellanti ante rejectionem communicet, quo possit iste frui beneficio appellantibus concesso: *Non deducam, non probata probabo*, hoc facto appellans non tantum ad refutatorios tales sufficienter respondere sed & non refutata deducere & sic rejectionem appellationis impedire valebit.

1. Meminī a) advocatum quandam debitoris, a creditore, executiente sat duriter exagitati, in articulo sub hastationis, in quo primus licitator (cujus jus secundum

*Sententia
Executio*

E 2 praxin

praxin ultra rationem juris cum maximo debitoris detrimento ad omnes subseqüentes licitatores inique extendi solet) permultos alios licitatueros a pinguiori licito pro re subhaftata vilissimo pretio lucranda abstraherat, sequenti ad consequendas solvendi dilationes strategemate usum fuisse, dum ipse advocatus (posset & aliis subornari) aliquantulum pinguius licitum iterata vice offerebat, tamdiu subhaftationem per multas quaterdenas repeti faciens, donec debitor pecunias ad satisfaciendum creditori compararet. (3) Interventio tertii, aut uxoris ad recuperanda illata, cessione bonorum, moratoria petitio, beneficiorum competenter aut exceptionum peremptiarum, si in continentia probatione suffulciri possint, oppositio pro materia, substrata saepius debitori, nimis rigorose exagitato, adversus creditorem duriorem sat multum refugii concedet.

§. V.

CIRCA
ANTECE-
DENTIA
PROCES-
SVM CRI-
MINA-
LEM.

CIRCA PROCESSVS CRIMINALIS ANTECEDENTIA.

I. Cum carcer mala dicatur esse mansio, pessima ex illo quod detur responsio nemo negabit. Idcirco optime quandam prospexi criminis adulterii reo, qui crimen a se commissum quidem fatebatur, molestias autem carceris timens in fuga salutem quaesiverat, dum salvum conductum a principe territoriali petiti hanque clausulam ei inseri curavi, ut licet sententia futura reo torturam aut poenam capitalem aut aliam corporis afflictivam imposuerit, obschon etwas Peinliches wieder den Inquisitum in Künftigen

112

Urtitel würde erkannt werden, (quo casu alias salvi conductus securitas regulariter cessat, *Gleser, in Tr. de Salv. cond. memb. 1. n. 115.*) nihil tamen secius reus adhuc salvi conductus beneficio tamdiu frueretur, donec adhuc semel defensio fuerit admissa, communicatis prius rationibus dubitandi & decidendi, quæ in sententia criminali regulariter exprimi solent. Dictabat sententia subsequens adulterio consistenti pœnam fustigationis, simulque, ut in defensione eventualiter a me petitum erat, concessionem secundæ defensionis, si nempe inquisitus illam desideraret, & salvi conductus continuationem ad alteram usque sententiam. Post publicatam autem primam sententiam principem supra dictum per litteras supplicatorias, eventualem novæ defensionis reservationem continentem, adii, ut dictitatam fustigationis pœnam in pecuniariam commutaret. Morem gessit princeps desideriis supplicantis & sic ipsum a pœna corporis afflictiva gratiose liberavit.

2. Adhibuit advocatus in casu participationis furti sequens strategema: Abstulerat Petrus vicino Johanni mille thaleros, & cum his aufugerat; Advocatus ille iustis de causis præsumebat, Petrum matri suæ & fratri pauperibus aliquid de furto dedisse, hinc matrem & fratrem ad ædes suas vocabat, re cum focru composita, ut hac matrem, fratrem ipse advocatus in separatis conclavebus ad confessionem permoveret. Cum vero neutra persona sponte participationem fateretur, advocatus relieto furis fratre penes amicum, ibat in conclave socrus suæ, præfatus, fratrem jam sponte fas-

sum esse , quod fur centum thaleros reliquerit ipsi & matri , mater hoc auditio attonita & tremula dicebat : ita res se habet , filius fur nobis 100 thaleros affervandos dedit , plures autem non accepimus . Advocatus , statim ad fratrem reversus , hunc vehementer increpabat ob priorem negationem tot execrationibus stipatam , comminatus delationem apud magistratum faciendam , ni & ipse jam fateretur participationem . Asserebat autem advocatus , matrem jam ultra confessam esse , quod filius fur ducentos taleros reliquerit . Frater ob advocati assertionem , tanta fiducia prolatam , credebat , matrem simplicem enuntiasse rem gestam , unde etiam consentiebat in ducentos , quos dein mater etiam consensu separatim approbabat . Postea nec mater nec frater furis , procul dubio strategema odorantes , plus se accepisse fateri voluerunt . Hac ratione dominus istos ducentos & sic aliquid de nummis subtractis recuperavit .

S. VI.

CIRCA

PROCES-
SVM CRI-
MINALEM
IPSVIM.

Defensio
pro aver-
tenda.

CIRCA PROCESSVM CRIMINALEM IPSVM.

I. Defensionem illam , quam pro avertenda dicunt , utilissimam quandoque criminis reo esse constat ; Cuni autem quoad hanc reo ac ipsius advocato per illustratio auctorum inquisitionalium juxta observationem fori denegari soleat , pro strategemate hujusmodi defensori erit , ut pro comparanda sibi de depositionibus testimoniis inquisitionalium cognitione honestes , de quorum personis forte certus fieri poterit , aut per tertium ad ipsos missum exploret , quid depo fuerint , aut illos in alio judicio super articulis & interroga-

rogationibus tam generalibus quam specialibus & ad depositions factas directis per juramentum prolixie examinari, attestataque mediante Rotulo sibi communicari faciat, quo exinde uberiorem de depositib[us] ad acta inquisitionalia prolatis notitiam percipere possit.

2. Criminis reo innocent[us] ut plurimum nil magis obstat, quam jurata testium inquisitorialium & ^{Testes inquisitorialium} sibi inimicorum depositio; Consultum igitur erit tali reo, ut testes ipsi contrarios super multis articulis diversis & contrariis rationesque attestatorum continentibus, in diversis judiciis post intervallum temporis iteratis vicibus jurato examinari curet, quo eo facilius vacillationes & contradictiones corundem sibi ad formandas contra testes exceptiones valde proficuas demonstrare liceat.

3. Haud raro evenit, ut rei criminis initium torturae den Angriß des Scharfrichters subeuntes statim crimen confiteantur, in die ratificationis facienda autem confessionem ut cruciatiibus torturæ elicitem revocent, & sic trina vice judicium elusorium reddant, pro poena capitali poenam arbitriariam se reportaturos existimantes. Hoc casu *Celeb. Da. Ludovic* in der Einleitung zum Peinl. Proceß. C.IX. §.43 p.93. judicii suppediat strategema, ut sive talis reus in tortura delictum confiteatur sive non, judex nihilo sequius tormenta realiter infligi illi faciat, ne in die ratificationis metu torturæ repetenda confessa revocare ausit.

4. Adulteræ cuidam de commissio crimine & ^{Sententiæ executio} con-

convictæ & confessæ , cum executio sententia peenam capitalem dictitantis iumineret , defensor advocatus pro strategemate suggerebat , ut maritum in carcere ad se vocaret & ab illo omni modo concubitum ad formandam remissionis tacita exceptionem contra executionem sententia a judice intentatam elicere studeret , quod & sequentem in modum factum : Petiit misserrima & morti vicina ista foemina a marito per amicos , ut ad dicendum Vale , depreciationemque audiendam , ut & rem magni momenti ac commodi ipsi manifestandam in carcere ad se veniret , maritus persuasionibus amicorum commotus ipsis morem gesit , & ad uxorem incaceratam accessit , ab hac pulchre ornata multis lacrymis & blanditiis exceptus ; uxor primo deprecata læsionem per adulterium ipsi factam , & inter multas lacrymas valedixit , post lautum cibum atque potum ipsi pro convivio valedictorio præbuit ipsumque parum inebriavit , custodibus carceris sub pra-textu arcanorum marito manifestandorum extra celiam carceris ire jussis . His absentibus , maritum inebrium multis blanditiis delinivit & ad concubitum secum faciendum incitavit . Cum itaque maritus in actu concubandi cum ipsa esset constitutus , foemina advocatis custodibus , ut testibus , januam cellæ aperuit & his concubitum ad testificandum ostendit . Paulo post advocatus judicem adiit , illique rem exponendo novam defensionem petiit , qua imperata , poenam capitalem per remissionem concubitus tacitam secundum jura notoria cessare solide demonstravit & senten-
tiam

tiam correctoriam, fœminæ adulteræ perpetuam re-legationem iverge Landes-Verweisung, marito autem perpetuum exilium sive emigrationem, iverge Landes-Näumung, & continuationem cohabitationis matrimonialis dictitatem obtinuit, sicque præsentissimæ mortis poenæ sat callide se subtraxit.

SEQVNNTVR STRATEGEMATA QVAEDAM ILLICITA

& quidem

§. VII.

CIRCA ANTECEDENTIA PROCESSVM CIVILEM.

1, Victoriam litis, ut in præloquio hujus Differ-tationis diximus, ab erudito, prudenti & callido cau-sarum patrono sèpissime unice dependere manife-stum est, hinc in memoriam mihi revoco strategema illud cuiusdam advocati amico suo, litem in civitate quadam sat procul distanti incepturno, suppeditatum, ut scilicet hic omnes celeberrimos & versatissimos istius loci advocatos conveniret & à singulis non tan-tum dato honorario consilia peteret, sed & singulis fundamento causa exponendo litem suscipiendam qua-si demandaret, quoniam hoc modo de eruditione & experientia cuiusvis edoctus non tantum eruditorem advocationum istius loci in patrocinium causæ pertrahe-re sed etiam reliquos eruditos à patrocinio partis ad-versæ ita abstrahere posset, ut huic illi absque crimi-ne prævaricationis in judicio assistere non valerent, sic-que pars adversa minus eruditio advocate tam cum sui ipsius detimento quam cum antagonista utilitate cau-sam ex parte sua defendendam committere necessum es-set habitura, & defensione sufficienti destituta foret.

F

2. Pro

Strategemata illi-cita
CIRCA
PROCES-SVS CIVI-LIS AN-TECE-DENTIA:

2. Pro obtainenda possessione Brederodius supra laudatus in *Cautel. Crimin. Tit. X. ad L. Jul. de vi publ. Et c. pag. 825. & 888.* suggestit strategema hoc valde utile; Si vides tu advocate, inquit, utramque partem de possessione litigantem æqualiter probare, dic tuo clienti, si potens est, ut possessionem litigiosam armata manu ingrediatur, denunciationem adversario, ut veniat possessionisque defensionem videat, præmittendo, qui si suspicatus, quod possit per vim majorem repellere, non veniat, statim perdet possessionem, quam dicit se habere ut *L. si id quod §. si π. de acqui. poss.* unde clientulus erit potior. Sin autem veniat adversarius & per vim majorem repellatur, poteris ipsius querelam judici factam per hoc removere, quod dum quoad possessionem competentem æqualiter cum adversario probaveris, eodem possidendi jure cum illo gaudeas, & sic non alienam sed tuam possessionem & ingressus sis & defenderis, tuique ut possessoris præsentanei conditio in casu dubio melior existat. Quoniam autem ipse Brederodius violentam talem possessionis ingressiōnem pro facto sāpius scandaloso & periculo reputat, idcirco nos stratēgema illud, ut autoritati magistratus è diametro contrarium & multum aliquando mali secum adportatans, merito improbamus, probationem possessionis aut antiquioris aut titulatae aut utriusque, pro qua in tali casu pronunciari solet, ut remedium, & licitum & utilius illo, etiam atque etiam commendantes.

3. Datur & in cit. Erederodii Tr. p. 147. improbum strategema pro eo, qui per lusum res quasdam per-

perdidit, ut perdata illa brevi manu recuperare possit: Scilicet, ut in lusu victus alia vice cum viatore lusum instituat, & inter ludendum huic aut violenter aut furtim rem deperditam vel aliud quid de bonis ipsius vincentis surripiat, & sic propria autoritate amissivel recuperet vel ratione illorum sibi de bonis victori propriis satisfaciat, utpote quod illi, cui hoc modo res surrepta est, per L. i. in pr. π. de aleator. omnis plane contra surripientem denegetur actio.

§. VIII.

CIRCA PROCESSVM CIVILEM IPSVM.

i. Da jure manifestum est, quod auctore nihil probante reus sit absolvendus; (α) utuntur itaque quidam advocati, ad supprimendam veritatem contra conscientiam proni, hoc strategemate, quando riuum vident factum controversum neque per testes neque per documenta ab auctore probari posse, ut, cum actori juramenti delationem præter intentionem forsitan omiserit, statim ad institutam actionem litem negative & quidem pure contestentur, licet dilatorias quasdam exceptions sibi utiles in medium proferre possint, ad hoc, ut actor beneficio juramenti delationis, cum qua post litem pure contestatam de Jure Saxonico non amplius est audiendus, contra veritatem a cliente cognitam, cum amissione probationis & totius causæ destituantur.

β) Reus peremptorie excipiens, has suas peremptorias Litis contestationi sub pena preclusionis statim in hunc finem subjungere tenetur, ut actor in probatorio super iisdem articulos formare valeat, cum contra reprobationem a reo suscep tam secunda

CIRCA
PROCES-
SVM CI-
VILEM I-
PSVM.

Litis Con-
testatio &
Positiones.

reprobatio actori non concedatur. Quod probe animadvertisentes quidam improbi causidici, exceptiones peremptorias saltim generaliter & ita obscure Litis-contestationi annexunt, ut auctori nervum earundem & quo tendant cognoscere neutquam liceat, reus autem in reprobatorio sat luculent illas proponens a pena præclusionis per hoc, quod in contestanda lite allegasse eas sufficiat, se immunem esse prætendit.

Probatio:

ACTIO
EXCUSA
IO MVE
I MBLV
MVS
AC VAY
S. Vnde
m. m. m.

2. In praxi contigisse memini, ut Advocatus Notarium, testes quosdam jurato examinaturum, in partes suas pertraheret, qui Testes conjunctim ita examinabat, ut initium a testibus, per munera corruptis & conscientiam non respicientibus, faceret, & post hos interrogaret ceteros. Sicuti autem primi ad articulos in gratiam producentis respondebant, ita reliqui, simplicitate quadam ita ducti, ut primis contradicere non auderent, eadem respendebant, quæ separatim examinati aliter enunciassent. Antequam etiam Rotulus conficeretur, causidicus iste protocolum Notarii & depositiones in hoc consignatas sibi a Notario communicari petiit, & omissis depositionibus contrariais cum suis articulis, favorabiliores tantum mutatis numeris articulorum in Rotulum redigi curavit.

Juremen-
ti delatio:

3. Accidit haud raro, (a) ut cum pupillo aut absente litigans protractionem processus variis ex causis querat, ad hanc itaque obtainendam juramenti delatione, licet etiam super facto factio fiat, utitur, per quam lis vel ad pubertatem vel redditum adversarii per jura notoria ut suspendatur necesse est.

(b) Fieri

(3) Fieri quoque solet, ut quis alterum vel in præsentia testium vel etiam absque his ad dandum, faciendum aut restituendum quid obliget, & postea obligationi isti absque testibus & scriptura satisficeri curet. Licet nunc obligatio ista per satisfactionem sit sublata, nihilosecius tamen ex ista adhuc moyet contra sibi antea obligatum actionem de obligatione contracta, eandem aut per testes aut per scripturam aut etiam per juramenti delationem probatur. *Reus*, item affirmative contestatus, opponit quidem cum juramenti delatione exceptionem solutionis aut adimpteti contractus, *actor* autem eandem jurato diffitetur & per hoc reum ad denuo ipsi satisfaciendum compellit. Quo in casu nec soluisse aut satisfecisse nec chirographum repetuisse sufficit, sed præprimis, si cum homine, de cuius integritate alter non ita certus est, res sit, probationibus de solutione & satisfactione præstata sufficientibus studendum erit.

4. Confessio partis adversæ uti optima dicitur *Confessio partis ad-
versæ.*
probatio, ita non tantum extrajudicialiter, prout supra dictum; sed etiam in judicio per varias artes aliquando elicitor, differendo hinc inde in positionibus de factis, quæ fundamentum causa primario constituunt, ad quæ si adversarius præprimis loquax multa respondeat, non raro in his unam vel alteram circumstantiam in favorem partis contraria fatebitur. Sic *Pyleus*, *Patronus causarum*, quondam *callidissimus*, apud *Brederod*, in *Cautel. Civil.* pag. 695. Sequenti strategemate ad eliciendam ab adversario confessionem utebatur: Cum quidam civis domum pro-

pe viam publicam adficeret, clementarius in tecto constitutus & regulam projecturus exclamavit alta voce, caveto! caveto! Sed quidam homo, illam admonitionem nihil curans nec sibi prospiciens, lapide in transitu fuit percussus, quapropter clementarium hunc in judicium vocavit, qui a Pyleo patrocinium cause petiit, hic causa audi a clien i dixit, non deficit tibi jus, sed probatio, noli vero in judicio vel verbum aliquod proferre, & instar muti ad omnia iudicis & partis adverse dicta sanctum quasi fovere silentium, sinens ne solum verba pro te facere. Venerunt sic litigantes in judicium, & quando iudex reo responsionem ad actionem propositam injungebat, Pyleus respondit, clientem esse mutum, simulque dilationem cause rogavit, actor autem statim regessit: quod Pylei assertio veritate destitutatur, quoniam ipse reum audivisset sat distincte loquentem & exclamantem, caveto! caveto! Tum Pyleus ejus dicta & confessionem ad acta redigere & sic rei absolutionem decernere petiit per L. si putator 31. m. ad L. Aquil.

*Remedias
fuspesiva
& devolutiva.*

§. Practici communiter statuunt, leuteratum in primo termino impune non camparere, quoniam sententiam pro se obtinuit; sed ejus contumacia merito deberet coerceri refusione expensarum, cum prior sententia saltem ad hoc ei prodeesse deberet; ut in sententia reformatoria non condemnaretur in expensas.

CIRCA PROCES-
SUS CRI-
MINALIS
ANTECE-
DENTIA.

§. IX.

CIRCA ANTECEDENTIA PROCESSVM CRIMINALEM.

L. Aliquando Titius, reus criminis alicujus, Mæ-
vium

vium testem hac de re habebat sibi quidem contrarium , omni tamen exceptione majorem , hinc veritus iste Titius periculum processus inquisitorii præsentissimum , ad rejiciendum futurum Mævii testimonium adhibebat hoc impium stragegena : Misit amicum Caju[m] ad Mævium ipsi familiarem , qui inter alios sermones de crimine a Titio commisso mentionem faceret , & notitia propalationem ab illo eliceret , huic Mævius ea , quæ sibi hac de re erant cognita , amice manifestabat . Cajus dicta Titio referebat , qui contra Mævium judicium diffamatorium vel etiam actionem injuriarum , adjecta super injuria verbis prolatâ jura-menti delatione , instituit . Motus postmodum fuit a judice processus inquisitorius contra Titium , vocato in testimonium a Mævio , quem inquisitus Titius , ut sibi propter dictum litigium inimicissimum & in propria quasi causa testimonium facientem , plane rejecit , sicque deficientibus aliis testibus innocentiam suam prætentam faciliter obtinuit .

2. Cum in causis criminalibus maxime in defensione pro avertenda , & si inquisitus sit persona bona fama indiciaque ad torturam haud sufficiant , iurata criminis commissi diffessio ab inquisito facta magnum pro innocentia rei constitutat momentum , ita , ut judex , indicia ad torturam insufficientia esse , jura-menrum purgationis autem propter dictam juratam diffessionem superfluum & irritum fore videns , facile ad sententiam simpliciter absolutoriam inclinet ; Defensores adyocati multis modis juratam istam diffes-sionem

sionem in medium producere solent, cuius rei exemplum refert Celeb. Dn. Ludovici in der Einleitung zum Peinl. Procesſ. ubi advocatus reum criminis ut testimoniū coram Notario de commissio criminis jurato examinandum fecit, sententia autem subsequens hanc iuramenti diffessorii præstationem reprobavit. Alii subtiliori modo, scopum hunc impie assequuntur, rem cum tertio quodam ita componentes, ut reo criminis contra hunc propter imputationem criminis illi factam, actionem injuriarum moventi, exceptionem veritatis opponat, ac super illa juramentum deferat, quo acceptato & cum remissione juramenti calumnia judiciale præstito, testimonium ejus rei judiciale ad acta inquisitorialia producunt, suspicionem ex voluntaria juramenti præstatione alioquin contra se ortam per hoc removentes.